

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತೊಂಭತ್ತನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಮಂಗಳವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೧ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ, ೨೦೨೩

ಸಮೂಹ - II

- ೧. ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು
- ೨. ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು
- ೩. ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು
- ೫. ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು
- ೬. ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು

ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಪೌಷ್ಠಿಕಾಂಶ ಆಹಾರದ ಕೊರತೆಯಿಂದ ಶಿಶು ಮತ್ತು ತಾಯಂದಿರ ಮರಣದ ಬಗ್ಗೆ

ಡಾ: ತಳಪಾರ್ ಸಾಬಣ್ಣ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೭೬ (೬೮೬) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಇತ್ತೀಚೆನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಪೌಷ್ಠಿಕ ಆಹಾರದ ಕೊರತೆ ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಅಂಕಿ-ಅಂಶಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಅಪೌಷ್ಠಿಕತೆ ಕಾರಣದಿಂದ ಶಿಶುಗಳ ಮತ್ತು ತಾಯಂದಿರ ಮರಣ ಸಂಖ್ಯೆ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವುದಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರದ ವತಿಯಿಂದ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾದ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ಹಲವಾರು ಸಂಶೋಧನಾ ಅಧ್ಯಯನಗಳಿಂದ ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕದ ಜನರು ಬಡತನದ ಕಾರಣದಿಂದ ಅಪೌಷ್ಠಿಕತೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ಕಂಡುಬಂದಿದ್ದು, ಇದನ್ನು ಹೋಗಲಾಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ಪತಿಯಿಂದ ಅಲ್ಬಾಪಧಿ ಮತ್ತು ದೀರ್ಘಾವಧಿ 'ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಸರ್ಕಾರದ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯ ಧೋರಣೆ ಮತ್ತು ಲೋಪಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವ ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಿನ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಿದೆ?

ನೇಕಾರ ಸಮ್ಮಾನ್ ಯೋಜನೆಯ ವಿವರಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಲೀಂ ಅಹಮದ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೭೭ (೬೪೬) ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನೇಕಾರ ಸಮ್ಮಾನ್ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ನೆರವಿನ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ನೇಕಾರ್ ಸಮ್ಮಾನ್ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ನೆರೆವು ಪಡೆದಿರುವ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು
- (ಇ) ಹಾವೇರಿ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ–ಧಾರವಾಡ, ಗದಗ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಎಷ್ಟು ಜನ ನೇಕಾರರು ಈ ಯೋಜನೆಯ ನೆರವನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ

ಹಾಗೂ ಎಷ್ಟು ಜನ ನೇಕಾರರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಈ ಯೋಜನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ?

ಅಂಗನವಾಡಿಗಳಿಗೆ ಆಹಾರ ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶರವಣ ಟಿ.ಎ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೭೮ (೬೭೮) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಗನವಾಡಿಗಳಿಗೆ ಪೌಷ್ಟಿಕ ಆಹಾರ ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು ಯಾವ ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೂಲಕ ಮಾರೈಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ; ಯಾವ ಮಾನದಂಡಗಳ ಮೇಲೆ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ; ಆಹಾರ ಪೂರೈಕೆಗೆ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಲವಾರು ಅರ್ಹತೆ ಪಡೆದ ಮಹಿಳಾ/ಸ್ವಸಹಾಯ ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿದ್ದರೂ ಸಹ ಕೇವಲ ಕೆಲವೇ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು; (ಸ್ಪಷ್ಟ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಪ್ಪು ಪಟ್ಟಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಂಗನವಾಡಿಗಳಿಗೆ ಆಹಾರ ಪೂರೈಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಅದೇ ಸಂಘಕ್ಕೆ ಪೌಷ್ಟಿಕ ಆಹಾರ ಮಾರೈಕೆಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡಲು ಕಾರಣಗಳೇನು?

ಕಬ್ಬಿನ ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿಯವರು ಕಟಾವಿಗೆ ಬಂದ ಕಬ್ಬನ್ನು ವಿಳಂಬ ಮಾಡಿ ಕಟಾವು ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಪಿ.ಹೆಚ್. ಪೂಜಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೭೯ (೬೩೩) ಕೈಮಗ್ಗ ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡುವಾಗ ಆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಾಗಿ ಕಬ್ಬು ಮಾರೈಸಲು, ನಿರ್ಧಿಷ್ಟ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಕ್ರೂಢೀಕರಿಸಿ, ನಿರ್ಧಿಷ್ಟ ಪ್ರದೇಶವನ್ನೇನಾದರೂ ಸರ್ಕಾರ ನಿಗದಿ ಮಾಡಿ ಅನುಮತಿ ನೀಡುವುದೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮತಿಯ ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಆ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಮಾಲೀಕರನ್ನು ನಂಬಿ ಕಬ್ಬು ನಾಟಿ ಮಾಡುವ ರೈತನ ೧೨ ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯ ಕಟಾವಿಗೆ ಬಂದ ಕಬ್ಬನ್ನು ಆದ್ಯತೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರಥಮದಲ್ಲಿ ಕಟಾವು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹೋಗಲೇಬೇಕೆನ್ನುವ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಹಾಕಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಸಮಯಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಕಬ್ಬು ಕಟಾವು ಆಗದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಬ್ಬಿನ ತೂಕದಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ಆಗಿ ರೈತರಿಗೆ ನಷ್ಟವಾಗುವ ಸಂಭವವಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ನಿರಾಕ್ಷೇಪಣಾ ಪತ್ರದ ಅಗತ್ಯತೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮುನಿರಾಜುಗೌಡ ಪಿ.ಎಂ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೯೦ (೬೪೮) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಸುರಕ್ಷಿತ ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯ ವಲಯ ಎಂದು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಘೋಷಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ; ಇದಕ್ಕೆ ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು;
- (ಆ) ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಮರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ಸುರಕ್ಷಿತ ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕಾ ವಲಯ ಎಂದು ಘೋಷಿಸಲಾಗಿದೆ; ಅವು ಯಾವುವು; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಮರದ ಚಿಕ್ಕನಾಗವಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.೪೩ ಅನ್ನು ಯಾವಾಗ ಸುರಕ್ಷಿತ ಗಣಿಗಾರಿಕಾ ವಲಯ ಎಂದು ಘೋಷಿಸಲಾಯಿತು; ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ನೀಡಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಹಾಗೂ ದೃಢೀಕರಣಗಳ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು;
- (ಈ) ಒಂದು ಪಟ್ಟಾ ಜಮೀನು ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆಗೆ ಪರಿವರ್ತನೆಯಾಗಿದ್ದು, ಸದರಿ ಜಮೀನು ಸುರಕ್ಷಿತ ಕಲ್ಲುಗಣಿಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶ ಎಂದು ಘೋಷಿಸಲಾಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ನಿರಾಕ್ಷೇಪಣಾ ಪತ್ರದ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ನಿರಾಕ್ಷೇಪಣಾ ಪತ್ರ ಗಣಿಗಾರಿಕಾ ಇಲಾಖೆಗೆ ನೀಡಲು ಅನಗತ್ಯ ವಿಳಂಬ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮವೇನು?

ಮಂಡ್ಯ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (MUDA) ಕೆರೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಶುಲ್ಕ ಅನ್ಯ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಬಳಕೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮಧು ಜಿ. ಮಾದೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೮೧ (೬೩೪) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಮಂಡ್ಯ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ (ಮೂಡಾ) ಸೇರಿದ ಚರಾಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳ ಸಂಮೂರ್ಣ ವಿವರ ಹಾಗೂ ಕಳೆದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲಾದ ಹಾಗೂ ಅನುಮತಿಸಲಾದ ಖಾಸಗಿ ಬಡಾವಣೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: (ವರ್ಷವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕಳೆದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಬಡಾವಣೆ ರಚನೆ/ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿರುವ ಕೆರೆ ಮನರುಜ್ಜೀವನ (Rejuvenation of Lakes) ಶುಲ್ಕ ಎಷ್ಟು; ಈ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೇ;

- (ಇ) ಕೆರೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಕೆರೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದವರಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸದೇ ಅನ್ಯ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಬಳಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾರಣಗಳೇನು; ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಈ ರೀತಿ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; (ವರ್ಷವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) 'ಮೂಡಾ'ದಿಂದ ವಿವೇಕಾನಂದ ನಗರ ಬಡಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳ ಕಛೇರಿಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಆಗಿರುವ ಸಿ.ಎ.ನಿವೇಶನಗಳೆಷ್ಟು: ಹಂಚಿಕೆಯಾದ ನಿವೇಶನ ಸಂಖ್ಯೆ, ವಿಸ್ತೀರ್ಣ, ಪಾವತಿಸಿದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು: ಇದರಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿರುವ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡದಿರುವ ಇಲಾಖೆಗಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;
- (ಉ) 'ಮೂಡಾ'ದಿಂದ ವಿವೇಕಾನಂದ ನಗರ ಬಡಾವಣೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಜಂಗಲ್ ಕಟ್ಟಿಂಗ್ ಮಾಡಲು ಭರಿಸಿರುವ ವೆಚ್ಚ ಎಷ್ಟು? (ವರ್ಷವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಮಹಿಳಾ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ, ಯೋಜನೆ, ಅನುದಾನದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್.ಅರುಣ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೮೨ (೬೮೪) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚೆವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಒದಗಿಸಲಾದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು:
- (ಆ) ಈ ಅನುದಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಈ ಯೋಜನೆಗಳ ಕಾರ್ಯರೂಪ ಹಾಗೂ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ದೊರಕಿರುವ ಪ್ರಯೋಜನಗಳೇನು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

(ಇ) ಮಹಿಳಾ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಮುಂಬರುವ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಘೋಷಿಸಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅನುದಾನವನ್ನು ಮೀಸಲಿಡಲಾಗುವುದೇ?

ಹೆಬ್ಬಗೋಡಿ ನಗರ ಸಭೆಗೆ ಒಳಚರಂಡಿ ಕಲ್ಪಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಎಸ್. ಗೋಪಿನಾಥ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೯೩ (೬೬೧) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಹೆಬ್ಬಗೋಡಿ ನಗರ ಸಭೆಯು ಆನೇಕಲ್ ತಾಲ್ಲೂಕು ಕೇಂದ್ರ ಒಂದು ನಗರವಾಗಿದ್ದು, ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಿಂದ ಸುಮಾರು ೨೭ ಕಿ.ಮೀ ದೂರದಲ್ಲಿದ್ದು, ಇಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಸಂಖ್ಯೆ ೯೮.೦೦೦ ಸಾವಿರ ಇದ್ದು, ಈವರೆಗೂ ಒಳಚರಂಡಿಯ ಕಾಮಗಾರಿ ಮಾಡದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಹೆಬ್ಬಗೋಡಿ ನಗರ ಸಭೆಗೆ ಒಳಚರಂಡಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇಲ್ಲದೇ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತುಂಬಾ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ;
- (ಈ) ಈ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಿದೆ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ವಿಶೇಷ ಚೇತನರ ಸೌಲಭ್ಯ ಕುರಿತು

. ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೮೪ (೬೪೩+೬೧೪) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ಚೇತನರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ವತಿಯಿಂದ ಯಾವ ಯಾವ ಸವಲತ್ತುಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ; ಎಷ್ಟು ವಿಶೇಷಚೇತನರು ಈ ಯೋಜನೆಗಳ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಾಗಿದ್ದಾರೆ; (ಯೋಜನೆವಾರು ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ವಿಶೇಷ ಚೇತನರಿಗೆ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ವೆಚ್ಚಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ಚೇತನರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ತೆಗೆದಿರಿಸಲಾಗಿತ್ತು; ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಉಳಿದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು; (ಯೋಜನೆವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ವಿಕಲ ಚೇತನರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಉಚಿತವಾಗಿ ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನಗಳನ್ನು ವಿತರಣೆ ಮಾಡಲು ಇರುವ ನೀತಿ ನಿಯಮಗಳೇನು; ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಎಷ್ಟು ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನಗಳನ್ನು ವಿತರಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಶಾಸಕರ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನಗಳನ್ನು ವಿತರಣೆ ಮಾಡಿರುವ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಹಾಗೂ ಹೆಸರುಗಳೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಊ) ಕೆಲವು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನಗಳನ್ನು ವಿತರಣೆ ಮಾಡಿಲ್ಲದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದಲ್ಲಿ, ಈ ಸಂಬಂಧ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಬೀದರ್ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ನಿವೇಶನಗಳ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೮೫ (೬೭೩) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ಬೀದರ್ ನಗರದ ಚಿದ್ರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. ೧೨೫ರಲ್ಲಿ (ಸಿದ್ರಾಮಯ್ಯಾ ಬಡಾವಣೆ) ನೌಬಾದ ಸರ್ವೆ ನಂ.೮ (ವ್ಯಾಲಿವ್ಯೂ)ರಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು ೧೩ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
 - (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದನ್ನು ಕಾನೂನು ಪ್ರಕಾರ ಸ್ಥಳೀಯ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಜಾಹೀರಾತು ನೀಡಿ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಕರೆದು ಪಾರದರ್ಶಕವಾಗಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಜಾಹೀರಾತು ನೀಡಿದಲ್ಲಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳ ತುಣುಕು/ಪ್ರತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
 - (ಇ) ಜಾಹೀರಾತು ನೀಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಪ್ರಕಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಅರ್ಜಿಗಳು ಬಂದಿವೆ; ಎಷ್ಟು ಅರ್ಜಿ ತಿರಸ್ಕೃತಗೊಂಡಿವೆ;
- (ಈ) ಈ ನಿವೇಶನ ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬಹುದೊಡ್ಡ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಈ ಎರಡು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ನಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ನಿವೇಶನ ಪಾರದರ್ಶಕವಾಗಿ ನಡೆಯದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಇದನ್ನು ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ತನಿಖೆಗೆ ವಹಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ?

ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಿಂದ ರೈತರು ಪಡೆದಿರುವ ಸಾಲವನ್ನು ಮನ್ನಾ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎಲ್. ಭೋಜೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ)[.] –

೮೬ (೬೨೨) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ರೈತರು ವಿವಿಧ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಿಂದ ರೂ.೧.೦೦ ಲಕ್ಷದವರೆಗಿನ ಸಾಲ ಪಡೆದವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರೈತರು ಈ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದು ಪಾವತಿಸಲಾಗದೆ ಸಂಕಷ್ಟಕ್ಕೆ ಸಿಲುಕಿರುವುದರಿಂದ ಒಂದು ಲಕ್ಷದವರೆಗಿನ ರೈತರ ಸಾಲವನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಮನ್ನಾ ಮಾಡಲು ಯಾವ ಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆ?

ವಿಜಯಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ರಂಭಾಪುರ ಮತ್ತು ಕಸಾಬಾ ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿಯ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಯ ಕರಿತು

ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್ಗೌಡ ಪಾಟೀಲ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೮೭ (೬೮೭) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ವಿಜಯಮರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ರಂಭಾಮರ ಮತ್ತು ಕಸಾಬಾ ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ ೫೦:೫೦ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ರೈತರ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ ವಸತಿ ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯು ವಿಳಂಬವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಿಳಂಬವಾಗಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಆ) ಪ್ರಸ್ತಾಪಿತ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಲಾಗುವುದೇ ಅಥವಾ ರದ್ದುಪಡಿಸಲಾಗುವುದೇ ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ಪಷ್ಟ ನಿಲುವೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಈ ಯೋಜನೆಯ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು;
- (ಈ) ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆರುವ ಅಡೆತಡೆಗಳಾದರೂ ಏನು; ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ವಿಳಂಭ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ?

ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು/ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರುಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೮೮ (೬೦೦) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ್ಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ೫೫ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆದು ಒಂದು ವರ್ಷ ಕಳೆದರೂ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡದಿರುವುದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಮತ್ತು ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಹಿನ್ನಡೆ ಉಂಟಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಯುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿಯೇ ವಾರ್ಡ್ವಾರು ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಹಾಗೂ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ನಿಗಧಿಪಡಿಸುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ೨០೨೨–೨೩ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ೫೫ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು? (ನಗರಸಭೆ ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಕೋಟ್ಯಾಂತರ ರೂಪಾಯಿ ಪರಿಹಾರ ಧನ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೮೯ (೬೦೪) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ಉತ್ತರ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಕಸಬಾ ಹೋಬಳಿ, ನಾಗವಾರ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ: ೧೩೫/೧ ರಲ್ಲಿ ០.೨೦ ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮೆಟ್ರೋ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುವ ಹಿನ್ನಲೆಯಲ್ಲಿ ಬಿ.ಡಿ.ಎ. ಯಿಂದ ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ. ಗೆ ಎನ್.ಓ.ಸಿ. ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಸಂಬಂಧ ನೈಜತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಮೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ನೈಜತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸದೆ, ಭೂಮಾಲೀಕರೊಂದಿಗೆ ಷಾಮೀಲಾಗಿ, ಭೂಮಾಲೀಕರಿಗೆ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ಕೋಟ್ಯಾಂತರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಪರಿಹಾರಧನ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಸದರಿ ಅಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿರುವ ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ. ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಕಾನೂನು ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಈ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಭೂಮಾಲೀಕರಿಂದ ಪರಿಹಾರಧನ ಹಿಂಪಡೆಯಲಾಗುವುದು ಹಾಗೂ ಅಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೇ?

ನಗರಸಭೆ/ಪುರಸಭೆ/ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ನಕ್ಷೆ ಅನುಮೋದನೆಗೆ ಶುಲ್ಕ ಹೆಚ್ಚಿಸಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೯೦ (೬೩೨) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:—

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ನಗರಸಭೆ/ಪುರಸಭೆ ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯ್ತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ನಿವೇಶನಗಳಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ವಿನ್ಯಾಸ ನಕ್ಷೆ ಅನುಮೋದನೆಗಾಗಿ, ನೀರಿನ ಸಂಪರ್ಕ/ಯು.ಜಿ.ಡಿ.ಗಾಗಿ ರಸ್ತೆ ಕಟ್ಟಿಂಗ್/ ಮನೆ ಮತ್ತು ಖಾಲಿ ನಿವೇಶನಗಳ ತೆರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಖಾಲಿ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಸ್ವಚ್ಚಗೊಳಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಈ ಹಿಂದೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ್ದ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಂದಿನಿಂದ ಈ ದರಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗಿದೆ; ಈ ಹಿಂದೆ ಇದ್ದ ಶುಲ್ಕವೆಷ್ಟು; ಹಾಲಿ ಹೆಚ್ಚೆಸಿರುವ ಶುಲ್ಕವೆಷ್ಟು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶಗಳ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ರೀತಿ ಅವೈಜ್ಞಾನಿಕವಾಗಿ ಇವುಗಳ ದರಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚೆಗೆ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿಲ್ಲವೇ;
- (ಈ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇವುಗಳ ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

Total No. of Questions - 15



LIST - 06

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY NINTH SESSION Tuesday, the 21st February, 2023

GROUP - II

- 1. Minister for Large and Medium Scale Industries
- 2. Minister for Co-operation
- Minister for Urban Development 3.
- 4. Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries
- 5. Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens
- Minister for Handloom, Textile and Sugar

INFANTS AND MATERNAL MORTALITY

Dr. Talwar Sabanna (Nominated) -

76 (686) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that the shortage of nutritious food is being faced in Kalyana Karnataka in recent days;
- (b) as per the statistics, infants and maternal mortality rate is increasing due to malnutrition, the measures taken by the Government in this regard;

- (c) it is found from the several research studies that the ratio of malnutrition is very high due to the poverty of people of the Kalyana Karnataka, whether the short term and long term measures have been taken by the Government to get rid off the same;
- (d) the particulars of the stringent action that have to be taken by the Government to setright the negligent behavior and mistakes by the officers to implement the Government schemes effectively?

NEKAR SAMMAN YOJANA

Sri Saleem Ahmed (Local Authorities Constituency)-

77 (646) will the Minister for Handloom, Textile and Sugar be pleased to state:-

- (a) the amount of assistance has been provided under the nekar samman yojana in the State during the last three years;
- (b) the number of beneficiaries have got the assistance under the nekar- samman yojana during the last three years in the State;
- (c) the number of weavers have got the assistance of this yojana in the limits of Haveri, Hubballi, Dharwad and Gadag districts and the number of children of weavers to whom the scholarship has been provided under this yojana?

GROCERIES SUPPLYING TO ANGANWADIS

Sri Sharavana T.A (Elected by Legislative Assembly) -

78 (678) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

(a) the particulars of the agencies through which in the nutritious groceries are being supplied for anganwadis in the State; the particulars of the criterias on which

- the same is being selected; the amount is being spent by the department annually for the supply of food;
- (b) the reasons for approval has been accorded only for some agencies eventhough there are several women/self help groups in the State; (clear details be furnished)
- (c) whether it has come to the notice of the Government that the food is being supplied to anganwadis from the agencies which have black listed; the reasons for making provision to supply the nutritious food to the said agency itself?

DELAY IN SUGARCANE HARVESTING FROM THE SUGAR FACTORY

Sri P.H.Pujar (Local Authorities Constituency) -

79 (633) will the Minister for Handloom, Textile and Sugar be pleased to state:-

- (a) whether the permission would be accorded by the Government by consolidating the specified land and area to supply the sugarcane for the factory while giving permission to establish the sugar factory;
- (b) if so, whether the mandatory conditions have been imposed to harvesting sugarcane as per the priority wise harvesting of sugarcane which came to harvest in the duration of 12 months of farmers who are trust the Government conditions of permission and owners of factory and sowing the sugarcane;
- (c) whether it has come to the notice of the Government that if the sugarcane has not harvested in time, loss would be occurred for farmers due to the weight of sugar cane has reduced; if so, the measures taken by the Government in this regard?

NECESSITY OF NO OBJECTION CERTIFICATE TO COMMENCEMENT OF THE QUARRY

Sri Muniraju Gowda P.M (Elected by Legislative Assembly)-

80 (648) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:

- (a) the basis on which the safe quarry zone would be declared; the prevaling criterias therefor;
 - (b) the number of places which have been declared as safe quarry zone in Chikkaballapur district; the particulars thereof; (talukwise details be furnished)
- (c) the date on which the sy No.43 of Chikkanagavalli village of Chikkaballapur has been declared as safe quarry zone; the information has given by the Revenue department there for and attested copy be furnished;
- (d) the patta land has been converted into the quarry, whether there is a necessary of no objection certificate by the Revenue department eventhough the said land has been declared as safe quarry area;
- (e) if unnecessary delay is being caused to provide no objection certificate to Mining department by the Revenue department the measures would be taken by the Government with regard to the said cases?

UTILISATION OF LAKE DEVELOPMENT FEE FOR OTHER PURPOSES

Sri Madhu G. Madegowda (Graduates' Constituency) -

- 81 (634) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-
 - (a) the complete details of movable and immovable properties belonging into Mandya Urban Development Authority (MUDA) and the number of private layouts have been developed and approved during the last five years; (yearwise complete details be furnished)

- (b) the lakes rejuvenation fee has been collected for the formation development of layout during the last 5 years; whether the fee has transferred to the concerned department or not;
- (c) if the lakes development fee has been utilised for other purposes, not transferring for development of lake, the reasons for the same; the amount that has been utilized in such manner; (yearwise complete details be furnished)
- (d) the number of CA sites have been allotted to offices of various departments in the Vivekanandanagara layout by MUDA; the allotted site number, extent of the site, the amount paid for the same; out of which, the complete details of the number of departments in which the buildings have been constructed and not been constructed be furnished;
- (e) the amount has being spent to jungal cutting after the formation of layout in Vivekanandanagar by MUDA? (yearwise complete details be furnished)

THE PROGRAMME, SCHEME AND GRANT FOR WOMEN WELFARE

Sri Arun D.S (Local Authorities Constituency) -

82 (684) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- (a) the grant has been provided for the welfare of women in the budget during the last 3 years;
- (b) the number of schemes have been allotted for various schemes under this grant; the particulars of execution of these schemes and the benefits that have availed to women; (districtwise details be furnished)
- (c) whether the more grant would be earmarked by declaring the new schemes in the upcoming budget for the welfare of women?

PROVIDING SEWERAGE SYSTEM TO HEBBAGODI CITY MUNICIPAL COUNCIL

Sri H.S. Gopinath (Local Authorities Constituency) -

83 (661) will the Minister for Urban Development be pleased to state:

- (a) Hebbagodi city municipal council is a taluk headquarter of Anekal taluk, it is 27 KM away from Bengaluru city approximately and 98,000 public are residing here and the reason for not providing sewerage work till date; (complete information be furnished)
- (b) the reasons for not taking any action by the Government in this regard; (complete information be furnished)
- (c) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being faced by public without the sewerage system to Hebbagodi city municipal council; if so, the particulars of action have been taken by the Government;
- (d) the timelimit within which this work would be completed by the Government? (complete information be furnished)

FACILITY OF DIFFERENTLY ABLED PERSONS Sri N. Ravi Kumar (Elected by Legislative Assembly) -Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly) -

84 (643+614) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

(a) the particulars of facilities that have been provided by the Government for the differently abled persons during the last 3 years; the number of differently abled persons have became beneficiaries of these schemes; (schemewise, districtwise details be furnished)

- (b) the amount has been spent to provide the facilities for differently abled persons during the last 3 years; (districtwise details be furnished)
- (c) the amount that has been earmarked in the budget of department for differently abled persons during the last 3 years; the amount that has been earmarked for the various schemes; the amount that has been spent; the outstanding amount; (schemewise details be furnished)
- (d) the prevailing rules for the distribution of two wheelers at free of cost by the Government for differently abled persons; the number of two wheelers that have been distributed during the last 3 years; (districtwise details be furnished)
- (e) the number of two wheelers that have been distributed in the local bodies and under the Karnataka legislators' local area development scheme; (districtwise information along with names be furnished)
 - (f) whether it has come to the notice of the Government that there is no distribution of two wheelers by the local bodies in some districts from the last 3 years; if so, the step taken by the Government in this regard?

SITE ALLOTED BY BIDAR URBAN DEVELOPMENT AUTHORITY

Sri Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly)-85 (673) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that approximately 13 sites have been sold in chidri survey No.125 (siddaramaiah layout) and Naubad survey No.8 (vally view) of Bidar city;
- (b) if so, whether the same has been sold transparently by advertising and by inviting the application in local and state news papers as per the law; (if so, the copy/clippings of the newspapers be furnished)

- (c) if so, along with the date and the particulars of news papers in which the same has been published; the number of application has been received for the same; the number of application has been rejected;
- (d) whether it has come to the notice of the Government that there is a huge corruption has been taken place in the allotment of this site; whether the action would be taken by the Government to entrust the high level investigation for the same due to the sale of site has not done transparently in this two survey numbers?

WAIVE OFF LOANS OF FARMERS

Sri S.L. Bojegowda (Teachers' Constituency) -

86 (622) will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- (a) the number of farmers who have got the loan up to Rs.1,00 lakh from the various co-operative societies in the State; (districtwise information be furnished)
- (b) the particular of measure taken by the Government to waive off the farmers loan which is up to Rs.1.00 lakh, as the farmers are in distressed condition by obtained the loan from the co-operative societies cannot be repaid?

REGARDING HOUSING SCHEME

Sri Sunilgouda Patil (Local Authorities Constituency) -

87 (687) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-

(a) whether it has come to the notice of the Government that the proposal for framing the housing scheme with the collaboration of farmers in the ratio of 50:50 has been delayed in Rambhapura and Kasaba villages of Vijayapur district; if so, the reasons for the same;

- (b) whether the proposed scheme would be continued or cancelled; the clear stand of the Government; (details be furnished)
- (c) the timelimit within which the measures would be taken by the Government with regard to the scheme;
- (d) the prevailing impediments of the Government to continue the scheme; the reasons for which the same is being delayed?

PRESIDENT/VICE PRESIDENT FOR URBAN LOCAL BODIES

Sri S.Ravi (Local Authorities Constituency) -

88 (600) will the Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that it has caused setback to implement the Government programme and schemes due to the president and vice president have not been elected eventhough one year has been elapsed by conducting the election for 55 urban local bodies of the State;
- (b) if so, the stand of the Government with regard to fixation of reservation in wardwise for president and vice president before the election has been conducted; (details be furnished)
- (c) the grant that has been released by the Government for 55 urban local bodies of the State during the year 2022-23? (city municipal council and town panchayatwise information be furnished)

SANCTIONING OF COMPENSATION

Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

89 (604) will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to state:-

- (a) whether NOC has been submitted to K.I.A.D.B by B.D.A with regard to 0.20 guntas of land in the survey No.135/1 of Nagavara village, Kasaba hobli, Bengaluru North taluk has related to metro work; if so, whether the actual facts have been verified in this regard; (complete details be furnished)
- (b) whether it has come to the notice of the Government that crores of rupees of compensation has been sanctioned for land owners illegally by colluded with land owners without verify the actual facts;
- (c) the action taken by the Government against the land acquisition officers of K.I.A.D.B and legal officers who have colluded in the said irregularity;
- (d) the timelimit within which the compensation would be refunded from the land owners and whether the legal action would be taken against the officers who have colluded in the irregularity?

ENHANCEMENT OF PLAN APPROVAL FEE Sri Manje Gowda C.N (Local Authorities Constituency) -

90 (632) will the Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:-

- (a) whether the fee has been enhanced that has been fixed earlier in order to construct the house in the sites, for the approval of architectural plan, water connection/ cutting of road for UGD/tax for the house and vacant sites and cleaning of the vacant sites which comes in the limits of city municipal council/town municipal council and town panchayat of the State;
- (b) if so, the date on which the price has been enhanced; the details of the fee earlier; the amount of fee has been enhanced at present; (the copies of the Government order along with complete information be furnished)

- (c) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being faced by public due to the prices have been enhanced thereof unscientifically in such manner;
- (d) if so, the measures taken by the Government to reduce the fees thereof? (details be furnished)

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary
Karnataka Legislative Council